中国科学院 2021年第二季度

政务新媒体抽查工作情况报告

为贯彻政务新媒体检查工作要求，中国科学院高度重

视，参照《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新

媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》等进一步严

格落实，完成 2021 年第二季度中国科学院政务新媒体抽查

工作。相关情况报告如下：

一、抽查总体情况

中国科学院此次基于 2021年 5月 7日至 21日采样时间，

共抽查 11 个单位主体共 22 家政务新媒体，分别为中国科学

院（“中科院之声”微博、微信公众号、头条号、网易号、

一点号、知乎、企鹅号、抖音、快手）、中国科学院离退休

干部工作局（“中科院离退休干部工作局”微信公众号）、

中国科学院沈阳分院（“中国科学院沈阳分院”微博、“中

科院沈阳分院”微信公众号）、中国科学院上海分院（“中

科院上海分院”微信公众号）、中国科学院广州分院（“岭

南科苑”微信公众号、“岭南科苑”今日头条）、中国科学

院西安分院（“中国科学院西安分院”微信公众号）、中国

科学院南京分院（“中国科学院南京分院”微信公众号）、

中国科学院武汉分院（“中国科学院武汉分院”微信公众号）、

中国科学院成都分院（“中科院成都分院”微信公众号）、

中国科学院兰州分院（“科兰之声”微博、“中国科学院兰

州分院”微信公众号）、中国科学院新疆分院（“中国科学

院新疆分院”微信公众号），抽查比例为 100%。

对照《政府网站与政务新媒体检查指标》相关标准，以

上各新媒体在采样时间内均无单项否决情况。

二、发现的主要情况和问题

此次进行抽查的 22 家政务新媒体在采样时间内均不存

在安全或泄密事故、内容 2 周不更新、互动回应差等严重问

题。这些政务新媒体中，除“中科院之声”入驻抖音、快手

等短视频平台外，其余政务新媒体主要以“两微”为主。

此次抽查结果已在中国科学院网站相关栏目公开，网址

为 http://www.cas.cn/xxgkml/zgkxyyb/kxpj/wzjs/。

三、加强政务新媒体建设和监管的做法

为贯彻《关于开展政务新媒体突出问题排查整治工作的

通知》（国办公开办函〔2021〕15 号）有关要求，中国科学

院高度重视，在全院范围内完成排查整治工作。根据对全院

政务新媒体排查整治工作反馈情况的统计分析，以及采用

“技术+人工”手段对相关政务新媒体内容进行检查的结果，

各政务新媒体账号未发现不规范使用政务新媒体情况，检查

全部合格。

在排查整治工作开展的同时，院属各单位、部门纷纷组

织政务新媒体相关运营人员学习了解《国务院办公厅关于推

进政务新媒体健康有序发展的意见》（国办发〔2018〕123

号）、《政府网站与政务新媒体检查指标》（国办秘函〔2019〕

http://www.cas.cn/xxgkml/zgkxyyb/kxpj/wzjs/

19 号）等文件，提升对政务新媒体使用严肃性的认识，并表

示将加强政务新媒体内容审核，对政务新媒体运营进行严格

把关。

中国科学院充分利用短视频账号，持续促进新媒体科学

传播工作。本季度，在快手平台，《缅怀 2020 年逝去的 19

位中国科学院院士丨清明节》获得 705 万播放量，《保卫“黑

土粮仓”，他们把论文写在大地上丨 VLOG》获得 123 万播

放量；在抖音平台，《请历史记住他们丨中国航天日》获得

18.2 万播放量，5200 余点赞；《青藏科考路上的植物化学家｜

短视频》获得 16.4 万播放量、7300 余点赞。五一假期及五

四青年节前后，“中科院之声”在抖音、快手、微博、微信

等平台每天发布一个“传承老科学家精神 弘扬新时代科学

家精神”系列报告会精彩短视频，引发广大网民热烈关注。

今后工作中，中国科学院相关部门将充分联合各方力

量，落实政务新媒体发布人工审核和技术监控机制，利用开

发的运行监测系统及支持平台，及时督促更新频率过低的账

号加强信息更新发布。同时，严格落实信息发布审核制度，

明确互动规范；严格落实岗位责任，加强人员培训与监督考

核，确保符合政务新媒体相关检查考核工作要求。